
Администрация муниципального образования Красноармейский район 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 и обеспечению пожарной безопасности 

                                                           
 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 3-21 
 

 

«7» января 2021 года                                                              ст. Новомышастовская 

 

 

О дополнительных мерах по  

ликвидации гриппа птиц 

на территории Новомышастовского  

сельского поселения  

Красноармейского района  

 

 

            

В целях дальнейшего проведения мероприятий по ликвидации 

чрезвычайной ситуации на территории ООО «Новомышастовская 

птицефабрика», обеспечения эпидемиологического благополучия населения на 

территории муниципального образования Красноармейский район комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации муниципального образования 

Красноармейский район    Р Е Ш И Л А: 

1. Утвердить «План-график организационно-хозяйственных и 

ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 

гриппом птиц на территории ООО «Новомышастовская птицефабрика» 

Красноармейского района Краснодарского края и профилактике заболевания 

людей гриппом». 

2. Рекомендовать временно исполняющему обязанности генерального 

директора ООО «Новомышастовская птицефабрика» Жевновак Э. Н.: 

продолжить выполнения комплекса мероприятий по ликвидации очага 

поражения; 

обеспечить работников участвующих в мероприятиях по ликвидации 

очага поражения необходимым количеством средств индивидуальной защиты и 

своевременно пополнять запасы дезсредств для проведения дезинфекции; 

к 12 часам 7 января 2021 года завершить работы по обустройству траншеи 

и организовать завоз материалов для проведения сжигания (покрышек грузового 

автотранспорта не менее 5000 штук, поддонов деревянных не менее 4000 штук, 

дизтопливо не менее 2 тонн, аммиачной селитры 1 тонна); 

закрепить в неблагополучном пункте постоянный транспорт без права 



 2 

выезда за пределы карантинной зоны. На контрольно-пропускном пункте 

оборудовать площадку для перевалки доставляемых грузов; 

организовать 100% вакцинацию сотрудников, сформировать команду для 

работы в очаге из числа сотрудников прошедших вакцинацию от гриппа, 

предоставить списки прошедших вакцинацию; 

предоставить списки сотрудников для работы в очаге, с адресами 

фактического проживания в территориальный отдел Роспотребнадзора по 

Краснодарскому краю в Славянском, Красноармейском и Калининском 

районах; 

осуществить мероприятия по отчуждению восприимчивого поголовья 

птицы; 

организовать бескровный убой больной птицы, сбор павшей и убитой 

птицы в герметичную тару; 

организовать вывоз и укладку убитого поголовья птицы на поленницу; 

организовать работу освещения в темное время суток тыльной стороны 

корпусов и места уничтожения птицы; 

обеспечить проведение ежедневной дезинфекции птицеводческих 

помещений и территорий, предметов ухода, оборудования, транспортных 

средств; 

проводить ежедневное обеззараживание или уничтожение одежды и 

обуви. 

3. Заместителю главы муниципального образования Красноармейский 

район, управляющему делами Евтушенко Е.Е. во взаимодействии с главами 

сельских поселений организовать подворовый обход работников предприятия 

ООО «Новомышастовская птицефабрика» на предмет выявления птицы в 

личных подсобных хозяйствах. 

4. Заместителю главы муниципального образования Красноармейский 

район, начальнику управления сельского хозяйства Науменко А.П.: 

уточнить количество техники в сельхоз предприятиях Красноармейского 

района, которое может быть привлечено для работы в зоне ЧС, а также наличие 

прививок от гриппа у водителей этой техники и порядок ее привлечения; 

оказать содействие руководству предприятия ООО «Новомышастовская 

птицефабрика» в поиске техники и доставке материалов для организации 

сжигания трупов птиц. 

5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» 

Кармирян А.А.: 

продолжить проведение ежедневного медицинского осмотра лиц 

участвующих в проведении работ в зоне ЧС; 

направить запрос в министерство здравоохранения и предоставить 

информацию о целесообразности вакцинации населения вакциной, против 

гриппа разработанной в соответствии с рекомендациями ВОЗ; 

предоставить информацию о количестве вакцинированного населения 

Новомышастовского сельского поселения и работников ООО 

«Новомышастовская птицефабрика»; 

рассмотреть вопрос поставки вакцины от гриппа из других 



 3 

муниципальных образований Краснодарского края. 

6. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению 

«Ветеринарное управление Красноармейского района» (Винниченко Д.В.): 

организовать выполнение Плана-графика организационно-хозяйственных 

и ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 

гриппом птиц на территории ООО «Новомышастовская птицефабрика» 

Красноармейского района Краснодарского края и профилактике заболевания 

людей гриппом; 

продолжить ежедневное представление информации в Единую дежурно-

диспетчерскую службу Красноармейского района о проводимых мероприятиях 

по ликвидации очага гриппа птиц к 7.00 и к 14.00 по телефону 3-20-50 или 

электронной почте, а также в оперативном режиме по запросу оперативного 

дежурного ЕДДС Красноармейского района. 

7. Заместителю главы муниципального образования Красноармейский 

район Харитонову А.Г. продолжить проведение мероприятий по контролю за 

реализацией мяса птицы и яйца. 

8. Рекомендовать территориальному отделу Роспотребнадзора по 

Краснодарскому краю в Славянском, Красноармейском и Калининском районах 

Осмоловский С.А.: 

обеспечить контроль за своевременностью и полнотой охвата прививками 

против птичьего гриппа лиц, работающих в условиях повышенного риска 

заражения в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями; 

при проведении контрольно – надзорных мероприятий уделять особое 

внимание наличию полного пакета товарно-сопроводительных документов при 

реализации через организованную торговлю продукции из мяса птицы и яйца; 

в случае установления нарушений санитарного законодательства при 

реализации продуктов из мяса птицы и яйца в организованной торговой сети 

принимать жесткие меры воздействия к нарушителям. 

9. Рекомендовать главе Новомышастовского сельского поселения 

Бондаренко А.А.: 

организовать проведение подворового обхода для учета поголовья птиц у 

населения; 

подготовить и направить пильщиков для заготовки древесины; 

организовать информирование населения о складывающейся обстановке и 

доведения особенностей содержания птиц; 

оказывать постоянное содействие специалистам ГБУ «Ветеринарное 

управление Красноармейского района» в проведении диагностических 

мероприятий и осуществления контроля за соблюдением владельцами птиц 

ветеринарно-санитарных правил, направленных на охрану мест содержания от 

заноса в них возбудителя болезни. 

10. Рекомендовать отделу МВД России по Красноармейскому району 

(Хаев В.М.): 

продолжить круглосуточное дежурство сотрудников полиции на въезде на 

территорию предприятия; 

совместно с Темрюкским отделом Россельхознадзора продолжить работу 



 4 

по контролю за ввозом и перемещением на территории Красноармейского 

района птицы и сырья из птиц. 

 

11 Начальнику отдела администрации муниципального образования 

Красноармейский район по взаимодействию с СМИ Диденко Л.М. продолжить 

работу по информированию населения района о проведении мероприятий по 

ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Новомышастовского 

сельского поселения.   

12. Всем исполнителям данного решения КЧС и ПБ администрации 

Красноармейского района в срок до 16 часов 00 минут 8 января 2021 года 

представить информацию о проведенной работе председателю комиссии КЧС и 

ПБ через отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования 

Красноармейский район. 

13. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

управление сельского хозяйства администрации муниципального образования 

Красноармейский район (Науменко А.П.), государственное бюджетное 

учреждение «Ветеринарное управление Красноармейского района» 

(Винниченко Д.В.). 

 

 

Председатель КЧС ПБ 

муниципального образования 

Красноармейский район                                                                          Ю.В. Васин 

 

 

Секретарь КЧС ПБ 

муниципального образования 

Красноармейски  район                                                                        Е.П. Данилюк 
 


	РЕШЕНИЕ
	№ 3-21
	«7» января 2021 года                                                               ст. Новомышастовская

